Un autel ne peut être détruit qu'en vertu d'une autorisation écrite de l'Ordinaire.

12. « La consécration de l'autel » requiert, à cause des saintes huiles répandues à sa surface et qui pourraient salir les nappes, une « toile cirée », qui couvre la table dans toute son étendue et non le sépulcre seulement. J'ai copié cette recommandation dans une des visites d'Orsini : « Ara lapidea sacrata cum ecclesia ipsa ac proinde tela cerata habetur. ».

13. Les « gradins », posés en dehors de la table consacrée et débordant à droite et à gauche, sont nécessités principalement par le

grand nombre de chandeliers requis pour le salut et l'exposition du Saint Sacrement. Un seul gradin serait souvent insuffisant : à Rome, il y en a dans les églises deux et parfois trois. On en augmente même le nombre, en raison de circonstances spéciales, mais alors d'une manière transitoire. Ils peuvent être en bois, il est préférable d'y employer la matière même qui a servi à l'autel : « *Gradus pro candelabris marmorei,* » dit Orsini dans une visite.

14. Il faut lire dans le *Cérémonial des Evêques* ce qui concerne la « croix », les « chandeliers » et les « fleurs¹ ».

La croix dépasse les chandeliers de toute la hauteur du crucifix et par conséquent doit avoir des proportions convenables. Orsini en rejeta une parce qu'elle était trop petite : « *Crux altaris nimis exigua commutari debet cum alia majori.* » Elle s'aligne sur le même rang que les six principaux chandeliers qui sont placés là pour l'honorer. Benoît XIV, par la constitution *Accepimus* du 17 juillet 1746, fait une obligation stricte de la croix, qui, ajoute-t-il, pourrait être remplacée par un tableau où serait peint un crucifix : « *Dummodo primum locum obtineat præ cæteris omnibus quæ in eadem tabula exprimuntur.* »

Les chandeliers sont de hauteur inégale, les plus hauts étant les plus voisins de la croix. Dans la pratique, on remédie à l'égalité des chandeliers de deux façons : en mettant des supports de bois dorés ou argentés et de différentes hauteurs sous les chandeliers ; ou en faisant des cierges inégaux dont les sommets forment comme un triangle de la croix aux extrémités de l'autel. Il serait contraire à la tradition de donner aux gradins la forme de marches d'escalier pour

1. « *Supra vero in planitie altaris adsint candelabra sex argentea, si haberi possunt; sin minus ex aurichalco aut cupro aurato pulchre fabricata et aliquanto altiora spectabilioraque his quæ cæteris diebus non festivis apponi solent; et super illis cerei albi : in quorum medio locabitur crux ex eodem metallo et opere præalta, ita ut pes crucis æquet altitudinem vicinorum candelabrorum et crux ipsa tota candelabris superemineat cum imagine sanctissimi crucifixi versa ad anteriorem altaris faciem. Ipsa candelabra non omnino inter se æqualia sint, sed paulatim quasi per gradus ab utroque altaris latere surgentia, ita ut ex eis altiora sint immediate hinc inde a lateribus crucis posita. Si haberentur aliquæ reliquiæ aut tabernacula cum reliquiis sanctorum, vel sanctorum imagines argenteæ seu ex alia materia, staturæ competentis, congrue apponi possent; quæ quidem sacræ reliquiæ et imagines, cum sex tantum candelabra super altare erunt, disponi poterunt alternatim inter ipsa candelabra, si modo ipsa altaris dispositio et longitudo id patiatur; sed et vascula cum flosculis frondibusque odoriferis, seu serico contextis studiose ornata adhiberi poterunt.* » (*Cærem. episc.*)